to, del resto chiaramente attestato nelle fonti⁸, è storicamente attendibile⁹; anche se secondo noi contribuì più all'ulteriore diffusione della scienza pontificale che non direttamente all'immissione di quegli elementi nuovi, cui sopra accennavamo, che sono i più importanti, giacché alla lunga determinarono una certa (mai completa, a Roma) crisi dei valori formalistici. Si trattò, con tutta probabilità, della pubblicazione di una raccolta di precedenti processuali – di cui il nostro scriba doveva essersi in qualche modo impossessato¹⁰, attingendo ad un archivio pontificale evidentemente ormai non più inespugnabile –, con annessi schiarimenti circa i giorni in cui era possibile agire e quelli in cui non lo era. Era un fatto senza precedenti, anche perché le frequenti leggi in materia davano indicazioni su come elaborare le formule¹¹ che poi del resto erano ritualmente e pubblicamente pronunciate durante i processi, ma nulla era mai stato espresso sui criteri via via adottati per risolvere i problemi; e nell'ambito di una raccolta relativamente completa un attento lettore avrebbe potuto individuare *regulae* e fili conduttori. Altro evento fondamentale, ed anzi più importante ai nostri fini, fu l'ingresso – sancito nel 300 con la legge Ogulnia, non a caso strenuamente avversata dai patrizi, depositari della tradizione sacrale – dei plebei nel collegio pontificale¹²: questi erano da sempre fondamentalmente estranei alle tradizioni religiose di Roma, possedendone anzi di proprie, e perciò inevitabilmente¹³ meno sensibili ai condizionamenti del *ius sacrum* e dei valori formalistici ad esso

⁸ Si vedano ad esempio Pomp. D. 1.2.2.7 (*Postea cum Appius Claudius proposuisset et ad formam redegisset has actiones, Gnaeus Flavius scriba eius libertini filius subreptum librum populo tradidit, et adeo gratum fuit id munus populo, ut tribunus plebis fieret et senator et aedilis curulis. Hic liber, qui actiones continet, appellatur ius civile Flavianum, sicut ille ius civile Papirianum: nam nec Gnaeus Flavius de suo quicquam adiecit libro*), Cic., Mur. 11.25 (*Inventus est scriba quidam, Cn. Flavius, qui cornicum oculos confixerit et singulis diebus discendis fastos populo proposuerit et ab ipsis cautis iuris consultis eorum sapientiam compilarit. Itaque irati illi, quod sunt veriti ne dierum ratione pervulgata et cognita sine sua opera lege agi posset, verba quaedam composuerunt ut omnibus in rebus ipsi interessent*), Cic., de or. 1.41.186 (*Quod quidem certis de causis a plerisque aliter existimatur: primum, quia veteres illi, qui huic scientiae praefuerunt, obtinendae atque augendae potentiae suae causa, pervulgari artem suam noluerunt; deinde, postea quam est editum, expositis a Cn. Flavio primum actionibus, nulli fuerunt, qui illa artificiose digesta generatim componerent*), Cic., Att. 6.1.8 (*E quibus [libris de rep.] unum ἱστορικὸν requiris de Cn. Flavio, Anni filio. Ille vero ante decemvros non fuit, quippe qui aedilis curulis fuerit, qui magistratus multis annis post decemvros institutus est. Quid ergo profecit, quod protulit fastos? Occultam putant quodam tempore istam tabulam, ut dies agendi peterentur a paucis; nec vero pauci sunt auctores Cn. Flavium scribam fastos protulisse actionesque composuisse ...*), Liv., urb. cond. 9.46.5 (*Civile ius, repositum in penetralibus pontificum, [Cn. Flavius] evulgavit fastosque circa forum in albo proposuit, ut quando lege agi posset sciretur*), Val. Max., mem. 2.5.2 (*Ius civile per multa saecula inter sacra caerimoniaeque deorum immortalium abditum solisque pontificibus notum Cn. Flavius libertino patre genitus et scriba, cum ingenti nobilitatis indignatione factus aedilis curulis, vulgavit ac fastos paene toto foro exposuit*), Plin., nat. hist. 33.1.6 [17] (*Frequentior autem usus anulorum non ante Cn. Flavium Anni filium deprehenditur. Hic namque publicatis diebus fastis, quos populus a paucis principum cotidie petebat, tantam gratiam plebei adeptus est - libertino patre alioqui genitus et ipse scriba Appi Caeci, cuius hortatu exceperat eos dies consultando adsidue sagaci ingenio promulgaratque -, ut aedilis curulis crearetur cum Q. Anicio Praenestino, qui paucis ante annis hostis fuisset, praeteritis C. Poetilio et Domitio, quorum patres consules fuerant*) e Macr., sat. 1.15.9 (*Priscis ergo temporibus, ante quam fasti a Cn. Flavio scriba in vitis patribus in omnium notitiam proderentur ...*).